合、売主は知らなかったにせよ全損害の責めを負う。……同じく盗人であった自己の奴隷の場合は適用されず、ここでのように、知らない者は何も責めを負わない。註釈は正当にも述べている。誰もがその奴隷が盗人であることを知らなければならぬから〔奴隷売買の際の瑕疵についての札が念頭にあると思われる。Aulu-Gelle (R. Marche (tr.)), *Les nuits attiques*, liv. I–VI, 1967 Paris, liv. IV cap. II, p. 193, アウルス・ゲッリウス (大西英文訳) 『アッティカの夜』(京都大学学術出版会) 237 頁参照〕。同じく公租負担の不動産についても適用されない。知らない者は何も責めを負わないから。正当である。属州の不動産であること自体から公租負担であることは知るべきであるから。ところが損害は2倍額を超過できない C. 7.47.1 はこれに抵触する。しかしこの法文では、悪意の評価の責めを負うなら通常損害の2倍額が超過される。解決。当該法文では通常損害の単額が全損害と述べられている。』《5. ... quod regula est quod ignorans rem vitiosam tenetur quanto minoris empturus fuisset, quae regula fallit in rebus casibus. Primo in vase vitioso vendito, vel locato, quo casu tenetur venditor ad totale interesse, licet fuerit ignorans, ut l. sed addes. §. i. lo. (D. 19.2.19.1) et l. tenetur §. si vas. (D. 19.1.6.4) ... Item fallit in servo suo fure, ubi in nullo tenetur ignorans, ut hic. Recto dicit, gl. quia quilibet debet scire servum esse furem. Item fallit in praedio tributario, ubi ignorans non tenetur in aliquo. Recte, quia debet scire praedium esse tributarium eo ipso quod est provinciale. Op. C. de sen. q. pro eo, quod interest. l. 1. (C. 7.47.1) ubi interesse non potest transcendere duplum, sed hic si debetur aestimatio doli, transcenditur duplum interesse communis. Sol. hic totum istud interesse dicitur ipsum simplum in interesse communis.》Bartholus, *Commentaria in secundam ff. veteris partes*, Venetiis 1585, ad D. 19.1.13 pr. col. 117rb–117va.

サリチエートも註釈に従い、そして容器のように知ることが容易であったものについてはより重い制裁となるとの理由を付している。《Solve quod ibi speciale, in aliis regula ponitur. Quaerit gl. sequens cur aliud in saltu vel pascuo, et responsit, ut in ea. Et nota illam rationem, quia quae facilius sciri possunt, si ignorantur, gravius coercentur.》Bartholomaeus a Salyceto, *Commentaria in secundam digesti veteris partem*, Venetiis 1586, ad D. 19.2.19.1. fol. 122rb.

デュムランが援用しているデ・カストロは、印刷刊本によれば、指摘される箇所では特に根拠を挙げていない。通説を非難する者として挙げられるフルゴシオ (Raffaele Fulgosio, Raphaelus Fulgosius, 1367–1427) は《... et hac ratione, profecta non est facienda differentia inter dolium et ceteras res generaliter: ut facit Barto. in sum-mario suo: sed est facienda, inter eas res, in quibus vitium facile potuit ignorari.》と、知られないことが容易であった物であると説明している。Fulgosius, *Commentaria in primam pandectarum partem*, Lugduni 1544, fol. 180rb.

- 83) 事実アルチャートは9章31節で述べている。「なぜなら減額訴権は物が完全に価値がないわけではなく価値が少ない、と立論するのである。それゆえに、物が買われる目的であるその働き(*opera*)からして全く用をなさないという理由のときは、この訴権ではなく契約訴権によって買主の利害関係の額が賠償される。というのも所有者は自己の物につき主としてそのために合意がなされる働きに十分かなっているかどうかを知らなければならなかったからである。」《31. *nam quanti minoris actio rem nihil penitus valere non arguit, sed minoris valere. Unde cum res ratione eius operae ob quam emitur, sit omnino inutilis, non ea actio competit, sed per actionem ex contractu quantum est quod emptoris intersit, resarcitur: quoniam dominus scire debuit rem suam, an satis idonea esset operae cui principaliter conveniret.*》Alciatus, *De eo quod interest, supra* note 64, col. 564.

ジャック・ルノも fol. 100r からこの問題を詳しく挙げ、*inutilis* の観点から追奪(所有権又は使用取得条件)と瑕疵の問題を並列させて次のような結論を述べている。《*mihi videtur distinguendum, utrum agatur, ex contractu ex quo soluet dominium, vel usucapieni conditio transferri, an ex alio, ut distinguit Bar. Primo casu, aut res vendita est omnino propter vitium inutilis quando vendidit ignorans, ut in vase vendito contingit, ideo in dubio venditor integrum praestare debet, et tunc tenetur in omne id quod interest, etiam extra rem. l. tenetur §. sed si vas, loca. et conduc. [sic] ff. (D. 19.1.6.4). Aut non est prorsus inutilis et tunc tenetur quanti minoris, ut in l. Iulianus, in princ. de act. emp. ff. (D. 19.1.13 pr.) Secundo casu similiter distinguendum, aut res ob vitium est omnimodo inutilis, et tunc in omne id quod interest tenetur, aut non penitus inutilis, et eius quod circa rem interest solum ratio haberi debet, ut in l. sed addes. §. primo, loca. ff. (D. 19.2.19.1)*》Renaldus, *Tractatus, supra* note, 44, fol. 102r.

- 84) 前註 78 で述べた本来の意味とは異なりより一般的な意味で使用されているようである。
- 85) 特別損害だとした通説の中では、単額とは何かに多数の説が生じた。彼によれば、ピアチェンティーノは、不適切にも合意損害と呼ばれることのある価格(*pretium*)だとし、ベルペルシュは *compensatio* に対応するもの(*illud quod compensationi correspondet*)とした。ブルガルスは通常の評価額であるとし、この説に、D. 13.4.2.8 の *legitium* に対する「特別損害は通常損害の2倍額を超えてはならない」とする註釈、ルヴィニ、イノケンティウス4世、ギヨーム・デュラン(『訴訟鑑』)、ジャン・フォールなど多数が従っており、アックルシウス、バルドゥスは通常損害と合意損害のうち高額のものとし、若干異なるがジャン・フヤアルチャートなどは当事者が評価した価格であると考えた。
- 86) 國宗「デュムラン」(前註7) 47頁。

- 87) ロシャータは確定・不確定の問題を詳細に論じているが、印刷刊本で、裁判所が採用した通説であると明言している部分は不明である。「なすこと」を不確定だとする註釈の根拠を、「与えること」と比べいずれの負担が軽いかの議論に引きつけて説明する箇所、フランチェスコ・アッコルソの周知の興味深いエピソードが報告されている。《in incertis petitur totum. dicit enim gl. quod ratio est, quia facilius est facere, quam dare. multi enim servirent libentius de seipsis, quam de suo, ut ff. de op. lib. l. haec enim operae in fi. et ibi nota in gl. dicit. enim ipse Ia. quod ista ratio nulla est, nisi in avaris. Nam facere gravius est, quam dare, sed forte voluit gl. dicere, quia non semper habet quis ad dandum, sed facere potest cum persona sua, ideo dicit facilius est facere, quam dare, sed secundum veritatem simpliciter, facilius est dare, quam facere. Nam personalia quantumcunque reputantur graviora, quam realia, ut ff. de pe. l. in servorum. et supra de sacros. eccl. l. sancimus. et dicit Cyn. quod cum d. Fr. Acc. iret ad regem Angliae, et legeret ultra montes legem istam, et praefatus d. Ia. fecisset idem praedictas opp. potuit ipse d. Fr. defendere gl. dicens ipse Cy. quod in mudo non erat dignior, neque subtilior ipso d. Ia. potest etiam reprobari rationem glo. quia debere dare, vel facere ex conventionem non potest ascribi, ut onus, vel gravamen unde non debet sequi eius recompensatio. ...》Albericus de Rosate, *Commentaria in secundam codicis partis, supra* note 81, 1585, Bologna 1978, fol. 121rb.